
Jablonec nad Nisou               3 

 
Název objektu  Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy)          

Adresa Husova ulice č.p. 1774, č.o. 6  
Jablonec nad Nisou 

K.ú./parcela 
č. 

Jablonec nad Nisou / st.p.č. 1648 

Architekt   Robert Hemmrich 

Stavitel Emilian Herbig 
 

Projekt 1903 

Realizace 1904 

Vlastník Fyzická osoba 

Typ objektu 
 

řadový rodinný dům  
 

Typ 
památkové 
ochrany 

ÚSKP ČR č.r. 43904/5-5183 
MPZ 

Popis:  
Objekt leží ve východní části města na jižní straně Husovy ulice (původně Döllingergasse). Je součástí 

skupiny čtyř řadových secesních domů postavených pro Josefa Scheiblera, mecenáše vedle stojícího 
starokatolického kostela.  

Jedná se o řadový dům s téměř čtvercovým půdorysem, který má polozapuštěný suterén, 1 NP, obytné 
podkroví a sedlovou střechu krytou červenou taškou bobrovkou. Hlavní vstup v severním uličním průčelí 
s původními dvoukřídlovými dveřmi je zvýrazněn portálem se štukovou výzdobou. Nad ním je balkon se 
zděnou prolamovanou poprsní zdí přístupný z podkroví. Vedle balkónu vyrůstá nízká okrouhlá věž 
s kuželovou střechou. Pokoj v podkroví prosvětluje vikýř, který je secesní parafrází volského oka. Kromě 
bohatého členění zdobí toto průčelí štukové dekory. Jižní zadní fasáda je téměř bez zdobných prvků a je 
poškozená pozdějšími úpravami. Okna jsou většinou původní, dřevěná, špaletová - trojkřídlová, čtyřkřídlová, 
šestikřídlová. Některá okna mají půlkulatě nebo segmentově ukončené nadpraží. Část horních výklopných 
křídel je členěná olověnými páskami do čtverců. Omítky byly původně probarvené ve štuku (světlé pískové), 
později byly opatřeny šedým vápenným nátěrem.  

V interiérech se dochovala základní dispozice a řada původních prvků a detailů (kamenné schody, 
kovové zábradlí, dveře s obložkami a původním kováním – někde s výplněmi z leptaného skla, teraco, 
vliskové podlahy, apod.)  

U předzahrádky se zachovala část původního kovového oplocení.          
 
Památkové zhodnocení: 

Scheiblerovy domy tvoří spolu se Starokatolickým kostelem a dalšími secesními vilami v okolí 
mimořádně hodnotný architektonický soubor. Dům č.p. 1774 nebyl zásadněji postižen pozdějšími stavebními 
úpravami. Je součástí skupiny čtyř řadových domků, které se vyznačují odlišným architektonickým řešením, 
ale přitom tvoří harmonický romantický celek, a patří mezi nejzajímavější ukázky florální secese v regionu. 
Dům je dokladem vysoké úrovně uměleckého řemesla a způsobu rodinného bydlení zámožnějších obyvatel 
Jablonce na počátku 20. století .  
Prameny a literatura: 
Archiv Stavebního úřadu MÚ Jablonec nad Nisou, složka 1774 
Kolektiv, Kapitoly ze stavebního vývoje Jablonce nad Nisou, Jablonec nad Nisou 2004 
Luštická, Hana, Jablonec nad Nisou – městská památková zóna, závěrečná práce ze specializačního a rekvalifikačního 
kurzu Dějiny architektury a péče o nemovité památky, 2002  
Krajíček, Petr, Jablonecké procházky, CD 282     
Soukromá sbírka PK 
Archiv digitální fotografie NPÚ ÚOP v Liberci 06hl 002, 06hl 003, 06hl 013, 0810hl P1010220, 0810hl P1010222, 
0810hl P1010226 
Zpracovatel:   Ing. Hana Luštická 
   

Datum:  15. 10. 2008 
   

 



 
Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy) – situační zákres 

 
 

 
 
 



 
Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

Projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, hlavní severní průčelí, Kapitoly ze stavebního vývoje Jbc str. 29 
 



 
Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy) – plánová dokumentace 

 
 

 
 
 

projekt domů č.p. 1773 – 1776, Robert Hemmrich, 1903, 1. NP, archiv SÚ MÚ Jbc, složka 1776 .   



 
Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy) – historická dokumentace 

 
 

 
 
 

Starokatolický kostel a Scheiblerovy domy po 1904, vila č.p. 1774 druhá zprava, soukromá sbírka (PK) 
 
 

 
 
 

Scheiblerovy domky, vila č.p. 1774 druhá zprava, nedatováno, CD Jbc procházky 282 
 



 
Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy) – současná dokumentace 

 
 

 
 
 

0810hl P1010222, severní průčelí, detail štukové výzdoby  
 
 

 
 
 

06hl 003 a 06hl 002, interiér, detail ozdobné mřížky na dveřích a zábradlí s totožným motivem květiny 
 



 
Vila č.p. 1774 (Scheiblerovy domy) – současná dokumentace 

 
 

 
 
 

0810hl P1010220, pohled na severní průčelí od západu 
 
 

 
 
 

06hl 013, pohled na zadní fasádu (před výměnou plechové střešní krytiny za taškovou) 


